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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Применение современной противоязвенной терапии значительно

уменьшило число плановых оперативных вмешательств в хирургии язвенной

болезни желудка и двенадцатиперстной кишки. За 2018 год в России выполнено

всего 6 115 плановых операций при язвенной болезни, из них 2 631 резекция

желудка [138]. Резко снизился процент рецидива язв, уменьшилось число

осложнений в виде стенозов и пенетрацией. Однако количество кровотечений и

перфораций все еще сохраняется на высоком уровне. Так, язвенные желудочно-

кишечные кровотечения, зачастую требующие экстренной госпитализации,

встречаются у 90–160 человек на 100 тыс. жителей России и их число не имеет

тенденции к снижению [152]. Летальность среди пациентов с язвенными

кровотечениями составляет примерно 5% в зависимости от многих факторов,

начиная от учреждения, в котором проходит лечение пациент, до выраженности

коморбидных состояний. Этот показатель варьирует от 1 до 27 % [163, 297,

411, 416]. Еще одним грозным осложнением язв желудка и двенадцатиперстной

кишки является перфорация, когда необходимо оказание экстренной

хирургической помощи. После начала широкого использования современной

противоязвенной терапии в Европе встречаемость перфоративной

гастродуоденальной язвы уменьшилась с 9,7 до 5,6 на 100 тыс. жителей [249].

В России после снижения до 13,5 на 100 тыс. в начале 2000 г. заболеваемость

прободной язвой к 2019 году достигла 17,1 на 100 тыс. жителей и превышает этот

показатель в Европе более чем в 2 раза [50, 117]. Число пациентов с пенетрацией

язвы резко уменьшилось и в настоящее время это патологическое состояние

встречается не чаще, чем в 1,5 % случаев. Операции, необходимые этим больным,

технически сложные и сопряжены с высоким риском интра- и

послеоперационных осложнений [135, 502].
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Летальность пациентов с перфоративными язвами в разных странах

различается и варьирует от 0,8 до 17,8 % [171, 209, 290, 340, 431, 448]. В нашей

стране растут процент поздних госпитализаций и летальность. По сравнению с

2000 годом, госпитальная летальность при перфоративной язве увеличилась на

4 % и достигла 9,2 % [50, 117]. Особенно сложную группу составляют больные с

повторными и сочетанными осложнениями (перфорация и стеноз, перфорация и

кровотечение, стеноз и кровотечение), которые встречаются в 2,7–17,4 % случаев

и сопровождается высокой летальностью, достигающей 34 % [118, 120, 124, 230,

456].

Пациенты с перфорацией гастродуоденальных язв составляют весьма

гетерогенную группу. В последние десятилетия отмечается учащение перфораций

острых язв на фоне длительного приема НПВС, особенно у пациентов пожилого и

старческого возраста [233, 268, 429, 446]. Есть пациенты с длительным язвенным

анамнезом, но имеются больные, у которых язвенная болезнь манифестирует

перфорацией язвы. Имеются работы, где указывается на то, что частота впервые

выявленных язв, которые осложнились прободением, может достигать 50–70%

[114, 249, 204]. Симптоматические язвы, осложненные перфорацией, часто

возникают на фоне приема стероидных препаратов, химиотерапии, у больных с

хронической почечной недостаточностью, с нейроэндокринными опухолями [370,

384, 468, 509].

Одним из основных факторов риска признавалась инфицированность

Helicobacter pylori (НР). Именно после начала широкого применения

эрадикационной терапии стало уменьшаться число перфораций [299, 445]. Однако

в последние 10 лет появились данные о довольно низкой выявляемости НР у

пациентов с перфоративными язвами [166]. Частотаобнаружения этого

микроорганизма варьирует в пределах 12–53% [177, 209]. НР-негативные формы

заболевания становятся проблемой, они протекают хуже, чаще приводят к

рецидиву язвенной болезни и повторным осложнениям [177, 274]. Факторами

риска развития перфорации гастродуоденальной язвы признаются также курение,

употребление алкоголя [4, 123, 209, 419, 428].
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Сохранение числа осложненных гастродуоденальных язв может быть

связано с рефрактерными и идиопатическими формами заболевания, количество

которых неуклонно растет [202, 207, 276]. Открытым остается вопрос о больных,

у которых на фоне полного здоровья случается перфорация язвы и впоследствии

на протяжении многих лет отсутствуют клинические и эндоскопические признаки

рецидива заболевания, несмотря на то, что объем операции у этих пациентов

ограничивался простым ушиванием язвы [443].

На этом фоне вновь приобретает актуальность психологическая теория

развития перфорации гастродуоденальных язв [151, 157]. Некоторые авторы

считают, что стресс как фактор ульцерогенеза и риска развития осложнений язв

необоснованно забыт [46, 123, 334, 358, 381]. Учитывая важную роль

современной противоязвенной терапии, психоэмоциональный портрет пациента

оказывает еще одно существенное значение в развитии заболевания. Готовность и

желание выполнять назначения врача и принимать лечение играют важную роль.

Больные с низким уровнем комплаентности входят в группу риска по развитию

повторных рецидивов язв и осложнений [381, 464]. Выявление пациентов с

такими психологическими особенностями должно стать важной частью

комплексного лечения.

Остается довольно много противоречий и вопросов, связанных с этим

заболеванием. Перфоративное отверстие, имеющее характерный четкий ровный

край, локализуется преимущественно на передней стенке желудка и

двенадцатиперстной кишки (ДПК). При этом в луковице ДПК оно встречается в 4

раза чаще [103, 106, 501]. Объяснить это тем, что перфорация задней стенки

приводит к пенетрации невозможно, так как такие язвы встречаются редко (не

больше 1,5 % случаев) [135, 226, 456, 502]. Из 30 миллионов человек, постоянно

принимающих НПВС, только у 1–2% больных, развиваются осложнения [446].

Даже у пациентов пожилого и старческого возраста на фоне приема этих

препаратов, частота осложнений не превышает 3,8%. Из них преобладающее

большинство – это кровотечения, перфораций в 3–4 раза меньше [282]. Это не

перестает быть проблемой, так как население постепенно стареет и число людей,
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которым назначают НПВС или они самостоятельно их принимают, неуклонно

растет [233, 482]. За счет этого увеличивается частота перфораций. Аналогичный

вопрос встает по отношению к курящим и употребляющим алкоголь пациентам.

Почему перфорация случается только у некоторых из них? [443].

Возникающие вопросы являются стимулом к дальнейшему изучению

патогенеза этого заболевания. Появились довольно интересные и перспективные

исследования. В частности открыты новые функции трефоилового фактора,

который влияет на очень многие физиологические и патологические процессы у

пациентов с язвенной болезнью. Его рассматривают как один из важных факторов

развития осложнений гастродуоденальных язв [128, 169]. Ещё одним из

возможных факторов, влияющим на течение язвенного процесса, является

мелатонин [17, 420]. В настоящее время доказана роль мелатонина в развитии

хронических язв. Получено улучшение результатов лечения пациентов с язвой

при добавлении в схему лечения мелаксена и других препаратов мелатонина [34,

38, 67]. Однако не исследована роль в патогенезе заболевания рецепторов

мелатонина, расположенных на гастродуоденальной слизистой оболочке. Именно

через мембранные и ядерные рецепторы МТ-1 и МТ-2 мелатонин реализует свои

разнообразные, защитные и повреждающие действия на слизистую оболочку [234,

356]. В эксперименте доказано, что блокада рецепторов МТ2 препаратом

Luzindole® значимо снижает защитные свойства мелатонина, а активация

рецепторов МТ1, напротив повышает агрессивные свойства [345]. При этом имеет

значение количество активных рецепторов мелатонина. По различным

врожденным или приобретенным причинам количество функционирующих

рецепторов на слизистой оболочке желудка и ДПК различный, что может иметь

значение в патогенезе заболевания [187, 355]. Изучение этого вопроса может

помочь определить причины развития перфорации и кровотечения у одних

пациентов и отсутствие таких осложнений у других. Кроме того, возможно

назначение антагонистов или агонистов этих рецепторов для лечения больных с

гастродуоденальными язвами и их осложнениями [187, 263, 355].
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Таким образом, перфорация гастродуоденальных язв имеет

полиэтиологичный характер, а патогенез заболевания ещё до конца не выяснен.

Учитывая это, у хирурга, выполняющего экстренное вмешательство, возникают

сложные тактические вопросы. Стремление к выбору окончательной или

радикальной операции понятно, но необходимо оценить достаточность

минимального варианта или опасность расширения объема вмешательства. Есть

группа пациентов, которым возможно и достаточно выполнить простое ушивание

или оментопластику перфорации. Существует группа пациентов, у которых

необходимы более радикальные вмешательства в виде резекции желудка,

иссечения язв, пилоропластики и различных видов ваготомии. Отдельная группа,


[…]


использовании уменьшается степень рубцовой деформация пилоробульбарной

зоны, снижается число эрозивно-язвенных поражений слизистой.

2. Ведущими факторами агрессии при перитоните, вызванном перфорацией

гастродуоденальных язв, являются трипсин и его аналоги, в меньшей степени

соляная кислота, а инактивация обеспечивается α2-макроглобулинами.

Учитывая полученные данные санацию брюшной полости целесообразно

производить лапароскопически физиологическим раствором, что

минимизирует дополнительные повреждения брюшины и приводит к

улучшению результатов лечения.

3. Мелатонину отводится важное место в патогенезе гастродуоденальных

кровотечений и перфораций. Протективные или агрессивные свойства

мелатонина реализуются через активные МТ1 и МТ2 рецепторы на слизистой.

Разработанная методика определения уровня экспрессии МТ1 и МТ2

рецепторов мелатонина имеет высокую чувствительность, специфичность и

может применяться в клинической практике.

4. У пациентов с осложненными язвами отличается количество активных

рецепторов мелатонина по сравнению с группой контроля. Снижение

количества МТ2 рецепторов и повышение соотношения МТ1/МТ2 более 2,0

позволяет отнести больных с пилоробульбарной язвой в группу риска развития

кровотечения и перфорации. Выявленным группам необходим тщательный

амбулаторный мониторинг и проведение превентивной терапии.
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5. Низкий уровень комплаентности по системе MMAS-8 у пациентов после

ушивания перфорации напрямую коррелирует с плохими отдаленными

результатами по шкале Visick. Каждый девятый пациент с перфоративными

язвами имеет низкую комплаентность, что диктует необходимость включения

в схему противоязвенной терапии рекомендаций клинического психолога.

6. Лечение пациентов с язвами, осложненными кровотечением и перфорацией,

при помощи современных эндовидеохирургических технологий с учетом

выявленных патогенетических факторов приводит к снижению количества

рецидивов и числа операций у пациентов с кровотечениями, улучшению

показателей раннего и отдаленного послеоперационного периода после

лапароскопического ушивания перфорации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При лечении пациентов с прободными пилородуоденальными язвами

целесообразно накладывать прецизионный однорядный шов рассасывающийся

лигатурой. Санацию брюшной полости необходимо выполнять при помощи

теплого изотонического раствора хлорида натрия, что приводит к улучшению

непосредственных результатов лечения.

Операции пациентам с перфоративными пилоробульбарными язвами

целесообразно выполнять при помощи современной эндовидеохирургической

техники, что улучшает непосредственные и отдаленные результаты лечения.

Оказание помощи больным с язвенными кровотечениями необходимо

проводить в центрах, где имеется скоординированная работа материально-

технически обеспеченных эндоскопических отделений и ОРИТ с соблюдением

современных стандартов.

С целью прогноза развития осложнений гастродуоденальных язв

необходимо проведение исследований рецепторного статуса и соотношение

мелатониновых рецепторов МТ1 и МТ2. В группах риска необходимо

превентивное усиление терапии.

Всем пациентам с осложненными гастродуоденальными язвами

целесообразно выполнять психологические тестирования, а для определения

дальнейшей тактики лечения учитывать рекомендации клинического психолога.

Пациентам с низким уровнем комплаентности, при выявлении НР-

негативных, резистентных и идиопатических форм заболевания необходимо

ставить показания к выполнению плановых радикальных вмешательств в

специализированных центрах с индивидуальным подбором объема операции.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведение проспективных исследований для определения

прогностических возможностей экспрессии рецепторов МТ-1 и МТ-2 открывает

дополнительные возможности с назначением пациентам групп риска

превентивной терапии, включающей агонистов или антагонистов мелатониновых

рецепторов. Таргетное влияние таких препаратов может стать хорошим

дополнением к терапии, как с целью профилактики, так и для лечения, и снизит

количество осложнений ГДЯ.

Полученная гистологическая и ИГХ-информация о состоянии края

перфорационного отверстия при перфоративных язвах и биохимические

особенности перитонита должны стать основой более «смелого» поведения

хирургов и более широкого использования лапароскопии с наложением

прецизионного однорядного эндовидеохирургического шва. Шов должен быть

надежным и герметичным, но не создавать условия для возникновения грубых

рубцово-спаечных процессов с исходом в нарушения моторики в

пилоробульбарной зоне. Впоследствии этот фактор может стать еще одной

причиной рецидивирования язв. Полученные нами непосредственные и

отдаленные результаты лечения пациентов с осложненными ГДЯ при

рациональном использовании современных эндоскопических технологий

доказывают улучшение показателей.

Психологический портрет пациента должен влиять на выбор тактики

лечения пациента с язвенной болезнью и ее осложнений. Помимо включения в

план обследования консультации клинического психолога с дополнением

неоперативного лечения, необходимо ставить вопрос о выполнении определенной

категории бальных радикальных хирургических вмешательств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Апра – антипротеолитическая активность

ГДЯ – гастродуоденальные язвы

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ИГХ – иммуногистохимический

МИП – мангеймский индекс перитонита

МТ-1 – рецепторы мелатонина 1-го типа

МТ-2 – рецепторы мелатонина 2-го типа

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПААГ – полиакриламидный гель

Пра протеолитическая активность

ПЯ – перфоративная язва

ПЯТ – противоязвенная терапия

ЭГДС – эндоскопическая гастродуоденоскопия

ЯБ – язвенная болезнь

BAPNA – N-α-бензоил-DL-аргинин-п-нитроанилид

PGx – фармакогеномика
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