ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора медицинских наук, профессора Семенова Дмитрия Юрьевича о Османове Зейнуре Худдусовиче – авторе диссертации на тему «Патогенетическое обоснование путей улучшения результатов хирургического лечения и методов профилактики пилоробульбарных язв, осложненных перфорацией и кровотечением», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9.

Хирургия.

Османов Зейнур Худдусович, 1967 г.р., в 1995 году окончил СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова по специальности “лечебное дело”. На базе кафедры и клиники общей хирургии СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова с 1995 по 1996 год прошел интернатуру, а с 1996 по 1998 год клиническую ординатуру. По окончании клинической ординатуры был принят на работу врачом-хирургом хирургического отделения. С февраля 2000 по 2010г работал в должности ассистента, а с 2010 по настоящее время доцента кафедры хирургии общей с клиникой ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

Ведет практические занятия со студентами 2 и 3 курсов лечебного и педиатрического факультета, участвует в приеме экзаменов. Научной деятельностью начал заниматься с 1998 года. Является автором 63 печатных работ по различным темам, изучаемым на кафедре. В 2000 году защищена кандидатская диссертация по теме “Эндовидеохирургия в лечении перфоративных пилоробульбарных язв” по специальности 14.01.17 Хирургия в диссертационном совете ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова. С 2005 по 2015 год руководил студенческим научным обществом кафедры хирургии общей с клиникой, а с 2012 г ответственный по научной работе кафедры. Входит в комиссию по изучению летальных исходов ПСПбГМУ им. Павлова, член центральной аттестационной комиссии в Северо-Западном федеральном округе, эксперт Росздравнадзора.

Исполняя обязанности доцента кафедры постоянно работает на хирургических отделениях клиники и в центре роботизированной хирургии ФГБУЗ “Мариинская больница”. Владеет большим спектром традиционных, лапароскопических и роботассистированных вмешательств при лечении заболеваний органов брюшной полости и забрюшинного пространства. Выполняет роботические операции при различных заболеваниях надпочечников, поджелудочной железы, желудка, толстой и прямой кишки. Постоянно совершенствует хирургические знания путем прохождения курсов повышения квалификации. В 2013 и 2019г прошел обучение роботизированной хирургии (робот Da Vinci-Si) в Страсбурге (Франция) и Лиссабоне (Португалия). Имеет действующие сертификаты хирурга, онколога и колопроктолога. Внимателен, тактичен и отзывчив, пользуется заслуженным уважением коллег и пациентов.

Османов З.Х. был ответственным по исследованию проблем хирургической гастроэнтерологии на кафедре. Выбор направления, планирование работы выполнено самостоятельно после глубокого изучения проблемы. Идеи по выполнению совместных работ с коллективами

университета и другими учреждениями являются результатом тщательного изучения автором отечественной и зарубежной литературы. В процессе обсуждения темы исследования показал себя конструктивным и коммуникабельным ученым. Самостоятельно разработал дизайн исследования, сформулировал цель и задачи. Провел клиническую и статистическую обработку полученных результатов. Многие из оперативных вмешательств автором выполнены самостоятельно или в качестве ассистента. Освоил методики биохимических, иммунологических исследований и принимал в них участие. Все научные положения, выводы и практические рекомендации являются результатом скурпулезного анализа полученных результатов и их статистической обработки.

Результаты диссертационного исследования Османова З.Х. опубликованы в 27 научных работах, 16 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК, получен патент на изобретение. Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на следующих форумах: 6-й Московский международный конгресс по эндоскопической хирургии (Москва, 2002); 5-й Славяно-Балтийский форум «Санкт-Петербург – Гастро-2003» (Санкт-Петербург, 2003); 2227-е заседание Хирургического общества Пирогова (Санкт-Петербург, 2003); Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием (Санкт-Петербург, 2004); 9-й московский международный конгресс по эндоскопической хирургии (Москва, 2005); Научно-практическая конференция «Проблемы хирургии язвенной болезни желудка и двенадцатиперстной кишки» (Санкт-Петербург, 2006); Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Современные проблемы сердечнососудистой, легочной и абдоминальной хирургии», посвященной памяти академика РАМН Ф.Г. Углова (Санкт-Петербург, 2010); конференция, посвященная 200-летию Н.Н. Пирогова (Санкт-Петербург, 2010); 1-ая Северо-западная научно-практическая конференция «Избранные вопросы неотложной, хирургической и терапевтической гастроэнтерологии» (Санкт-Петербург, 2012); Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии в хирургии» (Санкт-Петербург, 2014); IX Всероссийская конференция общих хирургов с международным участием «Перитонит от А до Я» (всероссийская школа) (Ярославль, 2016); Научно-практическая конференция «Здоровье – основа человеческого потенциала: проблемы и пути их решения» (Санкт-Петербург, 2017); VIII-я научно-практическая конференция хирургов Северо-Западного федерального округа России «Традиции и инновации в современной флебологии» (Петрозаводск, 2018); «Теория и практика современной хирургии» X (юбилейная) Всероссийская конференция общих хирургов с международным участием и конференция молодых ученых-хирургов (Рязань, 2018); «VII Санкт-Петербургский Септический форум-2020» и Межрегиональная конференция «Джанелидзеvские чтения» (Санкт-Петербург, 2020).

Результаты, полученные в диссертационной работе, применяются в работе хирургических отделений НИИ хирургии и неотложной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Санкт-Петербург, 197022, ул. Льва Толстого, д. 6-8) и СПб ГБУЗ «Городская больница Святого Великомученика Георгия» (Санкт-Петербург, 194354, Северный пр., д. 1, Лит А). Материалы диссертационной работы используются при подготовке студентов, аспирантов и клинических ординаторов на кафедре хирургии общей с клиникой.

Высокий уровень профессиональной подготовки, доскональное знание проблемы, качество и объем выполненной диссертационной работы, которая вносит вклад в решение актуальной проблемы по лечению пациентов с осложненными гастродуоденальными язвами, позволяют считать Османова З.Х. достойным присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Доктор медицинских наук, профессор,
главный научный сотрудник ФГБУ
«СПб НИИФ» Минздрава России

Д.Ю. Семенов

21.09.2022 года

191036, г. Санкт-Петербург, Лиговский пр., д. 2-4
тел. (812)775-75-55
электронный адрес: semenov_du@mail.ru

Личную подпись д.м.н., профессора
Дмитрия Юрьевича Семенова удостоверяю,
Ученый секретарь
ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России

А.Н. Муравьев

21.09.2022 года